
 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать                  Н.В.Егорова 

 

10.04.2020  № 15   

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 03.04.2020 № 544  

  

г.Старая Русса 

 
О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года на территории 

Старорусского муниципального района 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 

повышения готовности к возможному осложнению обстановки с пожарами в населенных пунктах, хозяйствах и лесах 

муниципального района, а также обеспечения пожарной безопасности на территории Старорусского муниципального 

района в весенне-летний период 2020 года, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ: 



1.Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций, учреждений 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности: 

1.1.Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных 

пунктах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травматизма людей при пожарах; 

1.2.Привлекать органы территориального общественного самоуправления (ТОС) к деятельности по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях; 

1.3.Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его целенаправленное информирование 

через средства массовой информации о пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае 

возникновения пожаров; 

1.4.Организовать привлечение для борьбы с пожарами необходимой техники, приспособленной для тушения 

пожаров, на основании договорных отношений; 

1.5.Обеспечить координацию действий организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными и 

торфяными пожарами; 

1.6.Определить участки населенных пунктов, наиболее подверженные переходу пожара на жилые дома  и  иные  

постройки, принять меры по устройству противопожарных барьеров, минерализованных защитных полос (опашка); 

1.7.Своевременно проводить очистку в пределах противопожарных расстояний подведомственных территорий, 

а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от мусора, сухой травы,  производственных и 

бытовых отходов; 

1.8.На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного 

режима на территориях сельских поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, на предприятиях осуществляются следующие мероприятия: 

введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку 

печей, кухонных очагов и котельных установок; 

организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации; 

подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники; 

проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и 

действиях при пожаре; 



1.9.Не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные неконтролируемые палы (сжигание 

стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях), особенно в непосредственной близости от 

зданий, сооружений, линий электропередач, лесных массивов, оздоровительных учреждений; 

1.10.Регулярно рассматривать на заседаниях комиссий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

поселений вопросы о мерах по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях. Заслушивать 

на заседаниях комиссий руководителей организаций, в которых складывается наиболее неблагоприятная обстановка с 

обеспечением пожарной безопасности; 

1.11.В срок до 20 апреля 2020 года: 

укомплектовать необходимым инвентарем и техникой во всех поселениях добровольные пожарные дружины 

(команды); 

в каждом поселении назначить внештатных инспекторов по пожарной профилактике и организовать их работу 

по пропаганде пожаробезопасного поведения в быту; 

проводить в сельских населенных пунктах сходы (собрания) населения  

по обсуждению и разъяснению  установленных правил пожарной безопасности; 

разработать совместно с отделом  НД и ПР по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и 

Холмскому районам управления НД и ПР Главного управления МЧС России по Новгородской области памятки о 

соблюдении населением правил пожарной безопасности в быту, по пожаробезопасному поведению в лесных массивах 

и местах отдыха, распространить их среди населения; 

взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием 

людей; 

уточнить места проживания малообеспеченных слоев населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и 

неблагополучных семей), организовать обход таких мест проживания с проведением бесед о правилах пожарной 

безопасности; 

установить во всех сельских населенных пунктах средства звуковой сигнализации для оповещения людей о 

пожаре, определить порядок вызова пожарной охраны; 

проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов, а также состояние подъездов к 

водоисточникам, принять меры по устранению выявленных недостатков; 



оборудовать искусственные и естественные водоисточники (реки, озера, бассейны и т.п.), расположенные в 

радиусе 200 метров от населенных пунктов и объектов, подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием 

размерами не менее 12 метров x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды; 

1.12.В срок до 20 апреля 2020 года создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-

смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации в течение всего 

пожароопасного периода; 

1.13.Принять меры к ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в 

лесные массивы; 

1.14.В случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на 

подведомственной территории. 

2.Рекомендовать государственному областному казенному учреждению «Старорусское лесничество» в пределах 

своих полномочий организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, а именно: 

совместно с Главами сельских поселений регулярно уточнять расчет сил и средств согласно разработанному 

плану тушения лесных пожаров 2020 года; 

 организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой 

информации вопросов сохранения лесов, соблюдения  правил  пожарной  безопасности в лесах и другую 

разъяснительную работу с населением; 

изготовить и установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и 

стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса, а на съездах с дорог установить 

шлагбаумы; 

провести проверки соблюдения лесопользователями, владельцами объектов, расположенных на территории 

лесного фонда, требований пожарной безопасности; 

обеспечить проведение опашки лесных массивов на подведомственных территориях; 

повысить контроль за соблюдением юридическими, должностными лицами и гражданами правил пожарной 

безопасности в лесах; 

на период высокой и чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды ограничить пребывание граждан в 

лесах на территории муниципального района; 

в пожароопасный период организовать наблюдение за лесными массивами, патрулирование наиболее 

пожароопасных участков возникновения лесных пожаров. 



3.Директору муниципального автономного учреждения «Детский оздоровительный лагерь» «Лесная сказка» в 

пределах предоставленных полномочий: 

3.1.До начала летнего оздоровительного периода привести вышеуказанный объект в пожаробезопасное 

состояние, организовать прием объекта межведомственной комиссией по обеспечению прав детей на отдых и 

оздоровление  с участием представителей отдела  НД и ПР по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, 

Поддорскому и Холмскому районам управления НД и ПР Главного управления МЧС России по Новгородской 

области; 

3.2.Перед началом каждой смены проводить с работающим персоналом противопожарные инструктажи, в том 

числе по действиям при возникновении пожаров как на территории учреждения, так и в прилегающих лесных 

(степных) массивах; 

3.3.В каждой смене провести с детьми конкурсы (игры) на противопожарную тематику с обучением правилам 

пожаробезопасного поведения, действиям в случае пожара и пользования первичными средствами пожаротушения; 

3.4.При установлении особого противопожарного режима принять дополнительные  меры  по усилению мер 

пожарной безопасности   (запретить пользоваться открытыми источниками огня, разжигать костры; организовать 

регулярный обход территории работающим персоналом; оборудовать пункты сосредоточения противопожарного 

инвентаря); 

3.5.В срок до 30 апреля 2020 года: 

обеспечить объект организационно-методическими документами по обеспечению пожарной безопасности 

(планами эвакуации, инструкциями о мерах пожарной безопасности); 

выполнить минерализованные защитные полосы на участках, прилегающих к лесным и степным массивам. 

4.Отделу сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района в срок до 20 июня 

2020 года провести совещания-семинары с руководителями сельскохозяйственных предприятий и главами 

крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам сохранности урожая от огня. 

5.Рекомендовать руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья в пределах 

предоставленных полномочий: 

организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, перечисленных в пункте 1 настоящего 

постановления; 

в ходе весеннего осмотра проинструктировать нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о 

правилах пожарной безопасности; 



организовать очистку подвалов и чердаков жилых домов от сгораемого мусора, провести огнезащитную 

обработку деревянных конструкций чердачных помещений. 

6.Комитетам по образованию, культуры Администрации муниципального района, государственному областному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Старорусская  центральная районная больница» (по согласованию) в 

пределах предоставленных полномочий: 

принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное состояние, выполнению 

предписаний отдела  НД и ПР по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам 

управления НД и ПР Главного управления МЧС России по Новгородской области, оборудованию объектов 

первичными средствами пожаротушения, автоматической пожарной сигнализацией, системами оповещения   людей о  

пожаре,  проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений, приведению в 

исправное состояние противопожарного водопровода, электрических цепей, приведению эвакуационных путей и 

выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности, проведению противопожарных инструктажей; 

провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной 

безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и прилегающих территориях, практически  

отработать  планы  эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров; 

организовать  проведение  в   общеобразовательных  организациях конкурсов, викторин и занятий с 

обучающимися по вопросам пожаробезопасного поведения; 

до 30 апреля 2020 года организовать проведение бесед с обучающимися, воспитанниками, их родителями по 

предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости. 

7.Предложить отделу  НД и ПР по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому 

районам управления НД и ПР Главного управления МЧС России по Новгородской области совместно с 

государственным областным казенным учреждением «Старорусское лесничество» и  МО МВД России 

«Старорусский» в пределах своих полномочий: 

усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности;  

осуществить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилом фонде, в 

образовательных организациях, на объектах с массовым пребыванием людей и в местах летнего отдыха детей; 

повысить контроль за выполнением юридическими, должностными лицами и гражданами требований пожарной 

безопасности; 

ограничивать в пожароопасный период доступ граждан и автотранспортных средств в лесные массивы; 



регулярно информировать население через средства массовой информации о пожарной обстановке, 

произошедших пожарах и мерах по их предотвращению. 

8.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального 

района Ульянова В.Н. 

 9.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 06.04.2020 № 547    

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса 
«Приватизация и управление муниципальным имуществом муниципального образования город Старая Русса 

на 2014-2023 годы»  

 
 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести  в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Приватизация и 

управление муниципальным имуществом города Старая Русса на 2014-2023 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 31.10.2013 № 1131 (далее - Программа), следующие изменения: 

http://www.admrussa.ru/


 1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации» Программы в редакции: 

                                                                                                                                                        (тыс. рублей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.2.Изложить мероприятия Программы в редакции  
« № 

п/п 

наименование мероприятия исполни- 

тель 

срок 

реа-

лиза-

ции 

целе- 

вой 

пока- 

затель 

источник 

финан-

сиро- 

вания 

объем финансирования по годам (тыс. рублей):  

 2014  

год 

2015 

 год 

2016  

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

 1 Задача 1: оптимизация структуры муниципальной собственности (в том числе земельных участков) муниципального образования город Старая Русса  

 1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация проведения 

первичной и текущей 

технической инвентаризации 

объектов бесхозяйного 

имущества 

комитет 

 

2014 

год  

1.1.1. 

 

 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

83,0 - - - 64,0 - 

 

 
 

 

 

26,5 110,0 110,0 202,8 

 

 

 

 

 Админи-

страция 

района 

2018, 

2020-

2023 

годы 

 « год источник финансирования:  

  областной  

бюджет 

федера-

льный 

бюджет 

бюджет 

муници- 

пального 

района 

бюджет 

города 

Старая Русса 

бюджет 

поселения 

внебюд-

жетные 

средства 

всего  

  2014 - - - 228,8 - - 228,8  

  2015 - - - 335,0 - - 335,0  

  2016 - - - 252,9 - - 252,9  

  2017 - - - 205,5 - - 205,5  

  2018 - - - 143,6 - - 143,6  

  2019 - - - 125,2 - - 125,2  

  2020 - - - 540,5 - - 540,5  

  2021 - - - 130,0 - - 130,0  

  2022 - - - 130,0 - - 130,0  

  2023 - - - 217,0 - - 217,0  

  Всего - - - 2308,5 - - 2308,5 »; 



 1.2. Обеспечение проведения оценки 

стоимости имущества города 

Старая Русса для  постановки  

в казну 

Админис

трация 

района 

2017-

2018, 

2020 

годы 

1.1.2 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - 10,0 5,8 - 10,0 - - -  

  

 1.3. Организация проведения 

технической инвентаризации 

объектов города Старая Русса 

 для государственной 

регистрации «Техническая 

документация на живой мост» 

комитет 

 

2014 

год 

1.1.2 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

30,0 - - - - - - - - -  

  

 1.4. Проведение актов обследования  

имущества города Старая Русса 

комитет 

 

2014 

год 

1.1.4 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

5,0 - - - 10,0 32,3 - - - -  

 Админис

трация 

района 

2018-

2019 

годы 

 1.5. Нотариальное оформление  

выморочного имущества города 

Старая Русса 

комитет 2015-

2016, 

2019-

2020 

годы 

1.1.5 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 10,0 4,6 - - 3,5 3,5 - - -  

 1.6. Организация проведения работ 

по оценке изымаемых у 

собственников для 

муниципальных нужд земельных 

участков и находящихся на них 

строений, зеленых насаждений 

комитет 2015 

год 

1.1.6 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 28,0 - - - - - - - -  

 1.7. Организация проведения работ 

по оценке земельных участков 

для оспаривания в суде их 

стоимости 

комитет 2016 

год 

1.1.7 

1.1.8 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - - - - - - - -  

 1.8. Организация проведения работ 

по оценке земельных участков 

для  реализации или 

предоставления  

в аренду на торгах 

комитет 2015-

2016 

годы 

1.1.7 

1.1.9 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 

 
 

 

 
 

40,0 87,0  58,5 14,8 4,5 30,0 20,0 20,0 14,2  

 Админис

трация 

района 

2017-

2023 

годы 

 1.9. Организация проведения работ 

по оценке земельных участков 

для предоставления их под 

жилищное строительство 

комитет 2015-

2016 

годы 

1.1.7 

1.1.9 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 41,4 6,0 12,5 3 - - - - -  

 Админис

трация 

района 

2017-

2018 

годы 

 1.10. 

 

Организация проведения работ 

по межеванию  земельных 

комитет, 

Админи-

2015 

год 

1.1.7 

1.1.9 

бюджет 

города 

- 
 

27,0 - - - - - - - -  



  

 

 

участков для предоставления  

их под жилищное строительство 

 

страция 

района 

 Старая 

Русса 

 

 
 

 

 1.11. Организация проведения работ 

по изготовлению технического 

плана земельного участка по 

учету изменений 

местоположения сооружения 

автодороги ул.Поперечная 

комитет 2015 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 35,0 - - - - - - - -  

 1.12. Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов под объектами 

собственности города Старая 

Русса (межевание земельных 

участков под автодорожным  

мостом ул.Восстания,  

под автодорожным  мостом 

 через р.Перерытица  

по ул.Возрождения, межевание 

земельного участка под 

автомобильной дорогой 

ул.Бетховена) 

комитет 2015 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 99,5 - - - - - - - -  

 1.13. Организация работ по 

изготовлению кадастровых 

паспортов на объекты города 

Старая Русса, используемых для 

нужд городского хозяйства 

комитет 

 

2014 

год 

 

1.2.1 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

68,8 - - - - - - - - -  

 Админис

трация 

района 

2020 

год 

 1.14. Организация проведения работ 

по оценке балансовой стоимости  

объектов города Старая Русса, 

используемых для нужд  

городского хозяйства 

комитет 

 

2014 

год 

1.2.1 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

42,0 - - - - - - - - -  

 Админис

трация 

района 

2020 

год 

 1.15. Организация проведения работ 

по изготовлению технических 

планов под объектами 

собственности города Старая 

Русса: автомобильная дорога 

ул.Ленина, автомобильная дорога 

наб.Рыбаков, автомобильная 

дорога ул.Кириллова, 

автомобильная дорога         

ул.Тимура Фрунзе 

комитет 2015 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 40,6 - - - - - - - -  



 1.16. Организация проведения работ 

по межеванию земельных 

участков под  объектами города 

Старая Русса, используемых для 

нужд городского хозяйства 

комитет 

 

2015 

год 

1.1.11. 

1.12 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- 13,5 

 

 

 

 

- - - - - - - -  

 1.17. Организация проведения работ 

по межеванию земельных 

участков для постановки  

на кадастровый учет 

комитет 2016 

год 

1.1.9 

1.1.10 

1.1.11 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - 93,9 - - - - - - -  

 1.18. Организация проведения работ 

по изготовлению технических 

планов сооружений под 

объектами собственности города 

Старая Русса: автомобильная 

дорога ул. Георгиевская, 

автомобильная дорога ул. Мине-

ральная, автомобильная дорога 

наб.Достоевского, автомобильная 

дорога ул.Сварога, 

автомобильная дорога 

ул.Крестецкая, автомобильная 

дорога ул. Гостинодворская 

комитет 2016 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - 61,4 - - - - - - -  

 1.19. Организация проведения работ 

по изготовлению технического 

плана сооружения для 

оформления собственности 

города Старая Русса - путепро-

вод, расположенный над 

железнодорожными путями 

Админи-

страция 

района 

2017 

год 

1.1.2 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - 72,0 - - - - - -  

 1.20. Организация проведения работ 

по межеванию земельных 

участков под аварийными 

многоквартирными домами 

Админи-

страция 

района 

2017 

год 

1.1.4 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - 32,5 - - - - - -  

 1.21. Организация проведения работ 

по изготовлению проектов 

межевания территории в 

кадастровом квартале, где 

расположены аварийные 

многоквартирные дома 

 

Админи-

страция 

района 

2017 

год 

1.1.4 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - 20,0 - - - - - -  

 1.22. Организация проведения 

технической инвентаризации 

объектов города Старая Русса по 

определению суда 

Админи-

страция 

района 

2018 

год 

1.1.1 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - - 6,0 - - - - -  

 1.23. Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов под объектами 

собственности города Старая 

Русса (межевание земельных 

участков под автомобильными 

Админи-

страция 

района 

2018 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

 

- - - - 40,0 - - - - -  



дорогами по улице Якутских 

Стрелков и улице Яковлева 

 1.24. Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов под дорогами города 

Старая Русса (межевание 

земельных участков 

 под автомобильными дорогами 

по улице Великая, улице 

Ударников, улице Трибуны) 

Админи-

страция 

района 

2019 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

 

- - - - - 42,0 - - - -  

 1.25. Обеспечение проведения 

рыночной  оценки стоимости 

имущества города 

Старая Русса для  последующей 

продажи с аукциона 

Админис

трация 

района 

2019 

год 

1.1.2 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - - - 7,4 - - - -  

 1.26. Организация проведения работ 

по изготовлению технических 

планов на бесхозяйные объекты 

города Старая Русса 

Админи-

страция 

района 

2019 

год 

1.1.12 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

- - - - - 35,5 - - - -  

 1.27 Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов земельных участков под 

пешеходным маршрутом 

«Достоевского»  

Админи-

страция 

района 

2020 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

- - - - - - 204,0 - - -  

 1.28 Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов земельных участков под 

памятниками архитектуры  

«Дом Петрова, последняя  

треть XIX века», «Дом Беляева,  

1 треть XIX века»   

Админи-

страция 

района 

2020 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

 

- - - - - - 24,0 - - -  

 1.29 Организация проведения  

работ по изготовлению схем 

расположения земельных 

участков на кадастровом плане 

территории и изготовление 

межевых планов 

многоконтурных 

 земельных участков  

под объектами газоснабжения 

 города Старая Русса 

Админи-

страция 

района 

2020 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

 

- - - - - - 117,5 - - -  

 1.30 Организация проведения работ 

по изготовлению межевых 

планов  земельных участков в 

рамках проекта «Комплексное 

развитие территории и 

инфраструктуры малых 

исторических поселений» 

Админи-

страция 

района 

2020 

год 

1.1.11 бюджет 

города 

Старая 

Русса 

 

 

- - - - - - 125,0 - - -  

 Всего 228,8 335,0 252,9 205,5 143,6 125,2 540,5 130,0 130,0 217,0 ». 



 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 06.04.2020 № 549   

  

г.Старая Русса 

 
О признании утратившим силу постановления Администрации муниципального района от 12.03.2020 № 372  

 

 В соответствии с пунктом 2 указа Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97 «О введении режима 

повышенной готовности» Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 12.03.2020 № 372 «О 

проведении публичных слушаний».  

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

http://www.admrussa.ru/
http://www.admrussa.ru/


Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 06.04.2020 № 550   

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района 
 «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 года» 

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района  «Комплексное развитие сельс-

ких территорий Старорусского района до 2025 года», утвержденную постановлением Администрации муниципально-

го района от 21.01.2020 № 63 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. Раздел 4 «Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы изложить в редакции: 
« год источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федераль-

ный  

бюджет 

бюджет  

муници-

пального 

района 

бюджеты 

поселе-

ний 

внебюд- 

жетные  

средства
* 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7  

 2020 897,7 1879,2 1388,3 835,0 1565,0 6565,2  

 2021 - - 2011,3 97,0 1845,0 3953,3  

 2022 - - 712,3 - - 712,3  

 2023 - - - - - -  

 2024 - - - - - -  

 2025 - - - - - -  

 ВСЕГО 897,7 1879,2 4111,9 932,0 3410,0 11230,8 »; 



1.2.Изложить абзац 11 раздела 8 паспорта Программы в редакции:   

«Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта года, следующего за отчетным, 

направляет в комитет по инвестиционному развитию Администрации муниципального района заполненную таблицу 

согласно приложению к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса, утвержденному 

постановлением Администрации муниципального района от 28.07.2014 № 982 (далее - Порядок), а также расчет 

оценки эффективности реализации муниципальных программ по формуле согласно пункту 3 Порядка в форме 

информации. 

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, 

следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной Программы по 

форме согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ 

Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса, их формирования и 

реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального района от 29.08.2013 № 860, 

обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим 

координацию деятельности комитета по инвестиционному развитию, и направляет в комитет по инвестиционному 

развитию Администрации муниципального района.»; 



1.3.Мероприятия Программы изложить в редакции:   
« №  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Испол- 

нитель 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой  

показатель 

(номер  

целевого  

показателя 

из перечня 

 целевых  

показате-

лей  

муниципа-

льной  

програм-

мы) 

Источник  

финан-

сирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 1. Задача 1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения  

 1.1. Оказание консульта-

ционной помощи  

в подготовке и оформ-

лении документов по 

улучшению жилищных 

условий граждан,  

проживающих на 

сельских территориях,  

по реализации проектов 

по благоустройству 

сельских территорий, 

 по строительству и  

реконструкции объектов 

газификации 

(распределительные 

газовые сети)  

на сельских территориях 

отдел 2020-2025 

годы 

1.1.1-2.1.4 - - - - - - -  

 1.2. Оказание содействия  

гражданам, 

проживающим в 

сельской  местности, в 

отдел 2020-2025 

годы 

1.1.1 - - - - - - -  



подготовке и 

оформлении документов, 

способствующих  

своевременному   

вводу (приобретению) 

жилья 

 1.3. Улучшение жилищных 

условий граждан,  

проживающих в 

сельской местности, с 

привлечением 

собственных  

 и заемных средств  

для строительства  

(приобретения) жилья 

в сельской местности 

граждане, 

проживаю-

щие  и 

занимаю-

щиеся 

трудовой 

деятель-

ностью в 

сельской 

местности и 

изъявившие 

желание 

участвовать 

в програм-

ме (по сог-

ласованию) 

2020-2025 

годы 

1.1.1 внебюд-

жетные 

источники 

1132,684 1612,0 - - - -  

 2. Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях  

 2.1. Разработка  проектно- 

сметной  документации   

на строительство   

и осуществление   

строительства 

 газопровода, 

в том числе: 

комитет по 

строите-

льству и 

жилищно-

коммуна-

льному 

хозяйству 

2020-2022 

годы 

2.1.1 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

300,0 - 26,0 - - -  

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  



 2.1.1. Разработка проектно- 

сметной  документации  

и  строительство  

газопровода  

в д. Острые  

Луки (1,6 км.) 

комитет по 

строите-

льству и 

жилищно - 

коммуна-

льному 

хозяйству 

2020, 

2022 годы 

2.1.1 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

300,0 - 26,0 - - -  

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  

 2.2. Услуги 

по техническому  

обслуживанию  

газопроводов 

комитет по 

строительс-

тву и 

жилищно-

коммуна-

льному 

хозяйству 

2020-2025 

годы 

2.1.1 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

626,3 626,3 626,3 - - -  

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  

 2.3. Разработка  

проектно- сметной 

 документации 

на строительство  

(реконструкцию)  

и осуществление  

строительства   

локальных   

водопроводов, 

комитет по 

строитель-

ству и 

жилищно-

коммуна-

льному  

хозяйству 

2020, 

2022 годы 

2.1.2 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

450,0 - 60,0 - - -  



 в том числе: 

 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  

 2.3.1. Разработка 

проектно-сметной  

документации  

на строительство и  

строительство системы  

водоснабжения 

в д. Коровитчино  

Залучского  

сельского 

поселения 

(2,5 км.) 

комитет по 

строи-

тельству и 

жи-лищно- 

коммуна-

льному  

хозяйству 

2020, 

2022 годы 

2.1.2 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

450,0 - 60,0 - - -  

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  

 2.4. Формирование 

 технического плана  

для постановки на учет 

построенного объекта 

системы холодного  

водоснабжения  

в д. Медниково 

комитет по 

строитель-

ству и 

жилищно-

коммуна-

льному 

хозяйству 

2020 год 2.1.1 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

12,0 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

средства 

- - - - - -  

 2.5. Реализация проектов  

по  комплексному  

развитию сельских  

территорий, 

 в том числе: 

Админист-

рации 

сельских 

поселений, 

отдел 

2021 год 2.1.4 областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  



 сельского 

хозяйства, 

комитет по 

строи-

тельству и 

жилищно- 

комму-

нальному 

хозяйству, 

комитет по 

образова-

нию, 

комитет по 

физической 

культуре и 

спорту, 

комитет 

культуры 

бюджет 

муниципал

ьного 

района 

- 1385,0 - - - -  

 бюджет 

сельских 

поселений 

- 95,0 - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

- 304,3 - - - -  

 2.5.1. Реализация проекта 

 по комплексному  

развитию                           

п. Новосельский 

Новосельского сельского 

поселения 

Старорусского района                         

(капитальный ремонт 

филиала МАОУ          

«СОШ №2               

им.Ф.М. Достоевского»                   

п. Новосельский,  

Админист-

рация Но-

восельского  

сельского 

поселения, 

комитет по 

строи-

тельству и 

жилищно- 

комму-наль-

ному  

хозяйству,  

2021 год 2.1.4. областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

- 863,22 - - - -  

 бюджет 

сельских 

поселений 

- 95,0 - - - -  



 капитальный ремонт 

катка в  п. Новосельский, 

строительство 

газопровода д.Садовая) 

комитет по 

образова-

нию, 

комитет по 

физической 

культуре и 

спорта 

внебюд-

жетные 

источники 

- 304,3 - - - -  

 2.5.2. Реализация проекта  

по комплексному развитию  

д. Бакочино и д. Большое 

Орехово Наговского  

сельского поселения  

Старорусского района 

(разработка проектно-

сметной документации  

на строительство 

(реконструкция) 

и  строительство  

системы водоснабжения  

(реконструкция) 

в д.Бакочино 

(2 км.) и д. Большое   

Орехово(1 км) 

комитет по 

строительст

ву и 

жилищно- 

коммунальн

ому 

хозяйству 

2021-2023 

годы 

2.1.4. областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

- 521,78 - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  

 2.5.3. Реализация 

проекта по ком-

плексному развитию  

д.  Кондратово и  

д. Святогорша   

Ивановского  

сельского поселения 

Старорусского района  

( разработка проектно-

комитет по 

строительс-

тву и 

жилищно- 

коммуналь-

ному 

хозяйству 

2024-2025 

годы 

2.1.4. областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

- - - - - -  



 сметной документации 

на строительство  

(реконструкцию) и  

строительство системы 

 водоснабжения 

(реконструкция)  

в д. Кондратово               

(5 км.) и в д.Святогорша               

(1км.) Ивановского  

сельского поселения) 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  

 2.5.4. Реализация проекта по 

комплексному развитию 

д.Медниково  

Медниковского  

сельского  

поселения 

Старорусского района 

(разработка 
проектно-сметной 

документации 

на строительство  

(реконструкцию) 

и  строительство  

системы 

водоснабжения  

(реконструкция) 

в д.Медниково 

по ул. Зеленая, 

ул.Школьная                             

(1,2км) 

Медниковского 

 сельского поселения) 

комитет по 

строитель-

ству и 

жилищно- 

коммуналь-

ному 

хозяйству 

2024-2025 

годы 

2.1.4. областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

- - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  

 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

- - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  

 2.6. Реализация 

проектов 

по благоустройству 

сельских территорий, 

в том числе: 

Админист-

рации 

сельских 

поселений 

2020-2021 

годы 

2.1.3. областной 

бюджет 

897,7 - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 
 

1879,2 - - - - -  



 бюджеты 

сельских 

поселений
 

835,0 2,0 - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

359,0 2,0 - - - -  

 2.6.1. Создание и обустройство    

спортивной площадки 

д. Большое Вороново 

Старорусского района 

Админист-

рация  

Наговского 

сельского 

поселения 

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 

193,7 - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

589,2 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

234,9 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

100,6 - - - - -  

 2.6.2. Создание и 

обустройство  

 спортивной площадки  

д. Медниково 

 Старорусского района 

Админист-

рация   

Медников-

ского 

сельского 

поселения 

2020 год 2.1.3 областной 

бюджет 

103,9 - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

315,9 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

125,9 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

54,0 - - - - -  

 2.6.3. Создание и обустройство 

детской игровой  

площадки д. Подборовка  

Админист-

рация    

Взвадского  

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 
 

95,2 - - - - -  



 Старорусского района сельского 

поселения 

федераль-

ный 

бюджет 

289,8 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

115,5 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

49,5 - - - - -  

 2.6.4. Создание и обустройство  

зоны отдыха и детской 

игровой площадки 

д.Большая Козона 

Старорусского района 

Админист-

рация   

Новосельс-

кого 

сельского 

поселения 

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 

103,9 - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

316,1 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

126,0 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

54,0 - - - - -  

 2.6.5. Обустройство  

детской игровой 

площадки д. Виджа 

Старорусского района 

Админист-

рация     

Ивановского   

сельского 

поселения 

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 

51,9 - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

158,1 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения 

63,0 
- - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

27,0 - - - - -  

 2.6.6. Обустройство  

детской игровой  

площадки 

Админист-

рация      

Великосельс

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 
 

69,1 - - - - -  



 д. Астрилово  

Старорусского района 

кого    

сельского 

поселения 

федераль-

ный 

бюджет 

210,1 - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

83,7 
- - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

35,9 - - - - -  

 2.6.7. Реализация проекта по 

благоустройству  

в д.Большие Боры  

Великосельского  

сельского поселения 

Старорусского района                    

(строительство 

контейнерной площадки 

в д.Великое Село) 

Админист-

рация      

Великосель-

ского    

сельского 

поселения 

2020 год 2.1.3. областной 

бюджет 

- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

2,0 - - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

2,0 - - - - -  

 2.6.8. Реализация проекта   

по благоустройству 

в д. Великое Село  

Великосельского  

сельского поселения 

Старорусского района                     

(строительство 

контейнерной площадки 

в д. Великое Село) 

Админист-

рация      

Великосе-

льского    

сельского 

поселения 

2021 год 2.1.3. областной 

бюджет 
- - - - - -  

 федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

- 2,0 
- - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

- 2,0 - - - -  

 2.6.9. Обустройство  

 спортивной  

Администра

ция  Залуч-

2020 год 2.1.3 областной 

бюджет 

280,0 - - - - -  



 площадки 

д. Залучье 

Старорусского 

 района 

ского 

сельского 

поселения 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - -  

 бюджет 

сельского 

поселения
 

84,0 
- - - - -  

 внебюд-

жетные 

источники 

36,0 - - - - -  

» 

2.Опубликовать постановление в периодичном печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» и на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава  муниципального района             А.Р. Розбаум 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08.04.2020 № 564   

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменений в состав комиссии по землепользованию и застройке 

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в состав комиссии по землепользованию и застройке, утвержденный постановлением 

Администрации муниципального  района от 25.10.2013 № 1093, изложив его в прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.admrussa.ru/


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 25.10.2013 № 1093 (в редакции 
постановления Администрации 
муниципального района 
от 08.04.2020 № 564) 

 

Состав 

комиссии по землепользованию и застройке 

 

Ульянов В.Н. - заместитель Главы администрации муниципального 

района, председатель комиссии 

Костин А.А. - заведующий отделом архитектуры и градостроитель-

ства Администрации муниципального района, замести-

тель председателя комиссии 

Артемьева Т.Г. - главный специалист отдела архитектуры и градострои-

тельства Администрации муниципального района, сек-

ретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Бобрукевич Л.Н. - заместитель председателя Думы Старорусского муни-

ципального района, Глава Медниковского сельского 

поселения (по согласованию) 

Болышева Н.С. - ведущий специалист-эксперт отдела охраны объектов 

культурного наследия управления государственной ох-

раны культурного наследия (по согласованию) 

Буравцова Л.И. - депутат Совета депутатов города Старая Русса (по 

согласованию) 

Власова С.В. - начальник Территориального отдела  управления феде-

ральной службы Роспотребнадзора по Новгородской 

области в Старорусском районе (по согласованию) 

Горчакова Н.П. 

 

- председатель комитета по строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству Администрации муниципа-



льного района         

Дмитриев А.О. - председатель комитета культуры Администрации му-

ниципального района 

Доброва В.Ю. - главный специалист отдела управления и распоряжения 

муниципальными земельными ресурсами комитета по 

управлению муниципальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

Павлова Л.В. - председатель совета территориального общественного 

самоуправления муниципального образования город 

Старая Русса (по согласованию) 

Михайлов П.В. - главный специалист-эксперт государственной инспек-

ции в области охраны окружающей среды Новгород-

ской области, государственный инспектор по региона-

льному государственному контролю и надзору за ис-

полнением и охраной  водных объектов (по согласова-

нию) 

Сельскова О.А. - директор МБУ «Административное управление городс-

ким хозяйством» 

Семенова О.Е. - главный служащий отдела архитектуры и градост-

роительства Администрации муниципального района 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 09.04.2020 № 565   

  

г.Старая Русса 

 

О начале приема от населения предложений и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и 

функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект в рамках участия во 

Всероссийской конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от              

07 марта 2018 года № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – 

победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», в целях получения 

государственной поддержки из вышестоящих бюджетов на реализацию проектов комфортной городской среды на 

территории муниципального образования город Старая Русса, постановлением Администрации муниципального 

района от 27.02.2020 № 294 «Об участии в конкурсе» Администрация Старорусского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.В срок с 09.04.2020 по 20.04.2020 с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания  

комфортной городской среды объявить прием предложений и обсуждение с жителями города Старая Русса предла-

гаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект - «Благоуст-

ройство наб.Достоевского с частичным берегоукреплением». 

2.Определить: предложения принимаются на адрес электронной почты: zhkh@admrussa.ru, на официальной 



странице в социальных сетях  по адресу: vk.com/public_admrussa в разделе «Обсуждения». 

3.Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 09.04.2020 № 566    

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района                            

«Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы»  
 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старо-

русского муниципального района на 2014-2023 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципа-

льного района от 31.10.2013 №1127 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1.Раздел 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам реализации 

(тыс. руб.):» паспорта Программы изложить в редакции: 

http://www.admrussa.ru/


« год источник финансирования:  

 област-

ной 

бюджет 

федера-

льный 

бюджет 

бюджет  

муници-

пального 

района 

бюджет 

города  

Старая 

Русса 

бюд-

жеты  

поселе-

ний 

внебюд-

жетные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2014 605,0 4784,8 54501,64 - - - 59891,44  

 2015 5088,6 4161,0 54310,9 - - - 63560,5  

 2016 7555,6    75,9 53768,3 - - -     61399,8  

 2017 16917,1     259,3 59346,66 - - - 76523,06  

 2018 17379,3 313,3 65154,9 - - - 82847,5  

 2019 10185,3 3566,3 79381,9 - - - 93133,5  

 2020   8529,3 507,9 84728,5 - - - 93765,7  

 2021     452,5 196,7 79962,9 - - - 80612,1  

 2022 452,7 197,4 82486,4 - - - 83136,5  

 2023 6332,7 - 64227,6 - - - 70560,3  

 ВСЕГО 73498,1 14062,6 677869,7 - - -   765430,4 »; 

         1.2.Пункт 2.7. раздела 2 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 2.7. Ежегодное 

проведение 

праздничных 

мероприятий и 

программ: 

комитет культуры, 

учреждения 

культуры 

2014-

2023 

годы 

1,2,3,

4,5 

бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

178,2 

 

 
 

115,6 

 

 

 

 

 

178,6 

 

 

 

  128,3 

 

 

 

 

 

 

111,6 

 

 

 

 

 

 

71,6 

 

 

 

 

 

 

  110,1 

 

 

 

 

 

 

   111,6 

 

 

 

 

 

 

111,6 

 

 

 

 

 

 

91,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

        1.3.Подпункт 2.7.12.пункта 2.7. раздела 2 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 2.7.12. День 

работника 

культуры 

комитет культуры, 

МАУ ЦК «Русич», 

МАУ МКЦ, МАУ 

ДОД «ДШИ», 

МБУК «МЦБС», 

МАУ ЦНТР 

«Берегиня» 

2016-

2023 

годы 

1, 2 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 
 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.4.Строку «Итого по разделу 2» мероприятий Программы изложить в редакции: 
«  Итого по разделу 2: 833,2 388,0 553,6 128,3 146,6 111,6 110,1 111,6 111,6 131,6 »; 



 1.5.Пункт 3.8. раздела 3 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 3.8. Подключение 

общедоступ-

ных библиотек 

к информа-

ционно-

телекоммуни-

кационной 

сети 

«Интернет» и 

оцифровки 

комитет 

культуры, 

МБУК «МЦБС» 

 

2014-

2016,

2018-

2022 

годы 

4 федераль-

ный бюджет 

 

 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

муниципа-

льного 

района 

39,6 

 

 
 

- 

 

 

 

- 

82,7 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

61,0 

 

 
 

- 
 

- 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

18,7 

 

 

 

 

 

23,8 

 

 

 

2,2 

6,4 

 

 

 

 

 

8,9 

 

 

 

0,8 

 

 

11,2 

 

 

 

 

 

14,1 

 

 

 

1,3 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

0,6 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

0,6 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 1.6.Пункт 3.14.раздела 3 мероприятий Программы изложить в редакции: 
  « 3.14. Ремонт 

библиотек 

комитет 

культуры, 

МБУК «МЦБС» 

 

2021-

2022 

годы 

 

2 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

- 

 

 
 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1427,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1173,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 1.7.Строку «Итого по разделу 3» мероприятий Программы изложить в редакции: 
«  Итого по разделу 3: 13174,63 14035,5 14768,4 18970,91 20780,9 20570,6 20685,9 20184,5 19930,5 17808,9 »; 

        1.8.Пункт 5.6. раздела 5 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 5.6. Предоставление 

субсидии на 

проведение 

капитального и 

текущего ремонта 

зданий, 

помещений и 

инженерных сетей 

учреждений 

культуры, детской 

школы искусств, в 

том числе 

расходы на 

разработку 

проектно-сметной 

документации на 

проведение 

ремонтов 

комитет культуры, 

МАУ ДОД 

«ДШИ»,МАУ 

МКЦ,МАУ ЦК 

«Русич» , МАУ 

ЦНПР «Берегиня» 

 

2014-

2015,

2017-

2022 

годы 

1, 2 областной 

бюджет 

 

 

федераль-

ный бюджет 

 

 

 

500,8 

 

 

 

 

- 

588,8 

 

 

 

 

- 

 
 

- 

 

 

 

 

- 

 
 

 

143,4 

 

 

 

 

244,2 

 
 

20,0 

 

 

 

 

75,0 

 
 

31,3 

 

 

 

 

104,7 

 

29,3 

 

 

 

 

98,2 

 

30,9 

 

 

 

 

96,6 

 

30,9 

 

 

 

 

97,3 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

        1.9.Пункт 5.8. раздела 5 мероприятий Программы изложить в редакции:



 34 

 

« 5.8. Предоставление 

субсидии на 

приобретение 

специального 

оборудования 

для сельских 

учреждений 

культуры, 

обеспечение 

сельских 

учреждений 

культуры 

специализиро-

ванным 

автотранспортом, 

создание 

многофункциона-

льных культурных 

центров, 

изготовление и 

поставку 

мобильных 

библиотечных 

комплексов, 

создание 

модельных 

библиотек в целях 

модернизации 

сельской 

библиотечной 

сети, укрепление 

материально-

технической 

базы и оснащение 

оборудованием 

детских школ 

искусств 

и учреждений 

культуры 

комитет 

культуры, 

МАУ ДОД 

«ДШИ», МАУ 

МКЦ, МАУ ЦК 

«Русич, МАУ 

ЦНПР 

«Берегиня» 

2014, 

2016,

2018-

2022 

годы 

1, 2, 3 областной 

бюджет 

 

 

федераль-

ный 

бюджет 

 

 

 

 

21,5 
 

 

 

- 

 

 

- 
 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 

97,8 
 

 

 

- 

 

 

 
 

 

- 
 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 

 

 

34,1 
 

 

 

106,0 

 

 

 
 

 

 

 

 

25,8 
 

 

 

86,5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

29,4 
 

 

 

98,5 

 

 

 
 

 

 

 

 

29,4 
 

 

 

98,5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

29,6 
 

 

 

98,5 

 

 

 
 

 

- 
 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 
 

         

 

 

 

 



 35 

 1.10.Пункт 5.10. раздела 5 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 5.10. Оказание 

Муниципаль-

ных ус-

луг(работ) 

в области 

культуры 

автономным

и учреж-

дениями 

комитет 

культуры, 

МАУ ЦК 

«Русич», 

МАУК «Киноцентр», 

МАУ МКЦ, МАУ 

ЦНПР «Берегиня», 

МАУ «ЦФЭС», 

МАУ «Центр 

сопровождения ОУ», 

МАУ «ЦФЭХО» 

2014-

2023 

годы 

1 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

 

 

областной 

бюджет 

23127,23 

 

 

 
 

 

 

17,5 

23862,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2830,7 

24093,2 

 

 
 

 

 

 

 

4110,6 

26511,33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10157,4 

 

30355,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10244,5 

 

38020,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6392,5 

 

37894,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5816,2 

 

36574,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

36574,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

29671,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4304,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

        1.11.Пункт 5.14. раздела 5 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 5.14. Ремонт 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

комитет культуры, 

МАУ ЦК «Русич», 

МАУ МКЦ, МАУ 

Киноцентр, 

МБУК «МЦБС», 

МАУ ЦНТР 

«Берегиня» 

2015,

2017-

2023 

годы 

1, 2 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

 

 

- 

 

 

 
 

 

1843,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 
 

 

 

 

596,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

313,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4817,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1304,3 4081,8 5,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.12.Пункт 5.17. раздела 5 мероприятий Программы изложить в редакции: 
« 5.17. Укрепление 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

комитет культуры, 

МАУ МКЦ, МАУ 

ДОД «ДШИ», 

МАУ Киноцентр, 

МБУК «МЦБС», 

МАУ ЦНТР 

«Берегиня»,МАУ 

ЦК «Русич» 

2016,

2018-

2023 

годы 

1, 2 бюджет 

муниципа-

льного 

района 

 

 

 

- 

 

 

 
 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24,5 

 

 
 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.13.Строку «Итого по разделу 5» мероприятий Программы изложить в редакции: 
«  Итого по разделу 5: 25990,43 29186,2 28326,1 38116,13 41132,0 49348,1 48800,9 38150,5 40928,9 34011,5 »; 

         1.14.Строку «Итого по программе» мероприятий Программы изложить в редакции: 

«   Итого по программе 59891,44 63560,5 61399,8 76523,06 82847,4 93133,5 93765,7 80612,1 83136,5 70560,3 ». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

http://www.admrussa.ru/


 36 

Комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района объявляет конкурс на включение в 

кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы:  

главного специалиста бюджетного отдела комитета финансов Администрации Старорусского муниципального 

района. 

  Требования, предъявляемые к претендентам: наличие профессионального образования (желательно по специа-

льности, направлению подготовки: «Менеджмент», «Финансы и кредит», «Экономика», «Банковское дело», «Налоги и 

налогообложение», «Бухгалтерский учет, анализ, аудит»), без предъявления требований к стажу, уверенный пользова-

тель ПК. 

 Документы на конкурс представляются в течение 20 дней со дня объявления об их приёме по адресу: г. Старая 

Русса, Советская набережная, дом 1, каб.65, тел: 5-14-86. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Егорова Н.В. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

10.04.2020 

в  12.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 


